
Výzkumný ústav meliorací

A ochrany půdy, v.v.i.

Martin Mistr

Demonstrační farmy
Dotační program národních dotací 9.F.m. 



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Podněty
Zpřísnění protierozní ochrany

GAEC/DZES

Monitoring eroze

Protierozní vyhláška



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Pilotní testování výběru a činnosti DF

Příprava dotačního titulu

● Návrh uznatelných 

nákladů

● Návrh výběrových 

kritérií

● Návrh textu

Certifikace DF

● Metodika výběru DF

● Systém certifikace

○ Statut

○ Jednací řád

● Certifikační instituce

Ověření v praxi

● Výběr vhodných 

zemědělských 

subjektů

● Realizace 

demonstrační 

činnosti

● Nastavení sazeb

(2016)



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Žadatelé o dotaci

Alokace financí

• zemědělský podnikatel, tj. fyzická nebo právnická

osoba, která podniká v zemědělské výrobě v souladu

se zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství.

• Národní dotace

• max. 1 000 000 Kč / farma

• celkem 15 000 000 Kč / rok



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Koneční příjemci podpory 

účastníci demonstračních akcí

● fyzická osoba podnikající v zemědělské 

prvovýrobě nebo zástupce právnické osoby 

podnikající v zemědělské prvovýrobě. Tato 

fyzická či právnická osoba musí být uvedena v 

Evidenci zemědělského podnikatele.



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Podporované záměry
a) Prezentace ucelených systémů hospodaření s důrazem na ochranu půdy a zadržování 

vody v krajině.

b) Technologie pěstování plodin s nízkou ochrannou funkcí (NOF) v souladu s DZES 5.

c) Organická hmota v půdě a její vliv na erozi, hospodaření s vodou a její zadržování 

v krajině.

d) Integrovaná ochrana rostlin jako komplexní systém péče o ornou půdu a sady s využitím 

agrotechnických postupů.

e) Ekologické zemědělství jako komplexní systém péče o ornou půdu podle zásad 

stanovenými v nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci.

+ od roku 2023 precizní zemědělství a) - e)



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Uznatelné náklady
Kód Popis předmětu dotace Částka

01 Příprava demonstračních ploch 50 000 Kč/ha

(max. 3 ha)

02 Den otevřených dveří 100 000 Kč/akce

03 Demonstrační akce individuální (1 subjekt, min. 20 akcí/rok) 50 000 Kč/rok

04 Demonstrační akce skupinová (3 a více subjektů,

min. 5 akcí/rok)

50 000 Kč/rok

05 Služby výzkumných pracovníků při pořádání dnů

otevřených dveří a skupinových konzultacích

max. 50 000 Kč 

*)

06 Informační materiály a propagace 50 000 Kč

*) výše způsobilých nákladů na základě prokázaných nákladů do výše limitu



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Výběrová kritéria

Základní kritéria pro zařazení subjektu do hodnocení výběrovou komisí

Prokáže plnění standardů DZES tím, že v posledních třech letech u něho nebylo zjištěno porušení.

Prokáže, že nedošlo k opakované erozní události dle platné metodiky Monitoringu eroze nebo vážné erozní události, 

která vedla k přeřazení do vyššího stupně ochrany.

Subjekt hospodaří v oblastech ohrožených erozí, tzn. podíl erozně ohrožené plochy standardní orné půdy uživatele je 

větší než 10 % plochy DPB se standardní ornou půdou (kultura R).

Podíl plodin s nízkou ochrannou funkcí (kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok) v osevním 

postupu je větší než 10 %. Tato podmínka musí být splněna pouze na kultuře R.

Používání půdoochranných technologií použitelných pro plnění standardu DZES 5. Používání uznaných 

půdoochranných technologií je možné doplnit o další půdoochranné technologie, které jsou ve fázi ověřování s 

předpokladem jejich uznání v dalším období.



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Výběrová kritéria
Bodovací kritéria – záměr a)

Inovativnost – zapojení výzkumné organizace

Erozně ohrožené plochy SEO + MEO

Nad 40 %, 20 – 40 %, Do 20 % 

Zavedené postupy precizního zemědělství

technologie sloužící k přesnému řízení pohybu zemědělských souprav s přesností 

navigace do 5 cm

Osevní postup s dostatečným půdoochranným efektem

Report z protierozní kalkulačky



Administrace 

programu



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Proces administrace
Ministerstvo zemědělství

• výzva k podávání projektů – web MZe (leden)

• posouzení projektů - experti (únor)

• zasedání Komise pro výběr DF – MZe, UNI, NGO (únor)

Státní zemědělský intervenční fond (Portál farmáře)

• příjem žádostí (březen)

• průběžný příjem dokladů (pozvánky, faktury, propagace…)

• kontroly na místě

• vydání rozhodnutí (po 15. 11.)

• proplacení dotace (konec/přelom roku)



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Osnova projektu DF

Název projektu 

Zvolený záměr

Charakteristika podniku 

Spolupráce s 

výzkumným sektorem 

Plán činnosti na období 

2023 – 2025

Personální a technické 

vybavení

Rozpočet

● Podklady pro 

hodnotící kritéria



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Vývoj programu
● 2016: pilotní projekt – nastavení parametrů

● 2017:   7 farem

● 2018: 11 farem

● 2019: 12 farem

● 2020: 14 farem

● 2021: 19 farem

● 2022: 20 farem

● 2023: 20 farem

● notifikace u EK do r. 2024

● předpoklad pokračování i v dalším období

Účast na akcích 2022:
3600 účastníků



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Demonstrační farmy 

2023



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Ukázky demonstračních akcí

VESA Česká Bělá



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Statek Bureš



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Družstvo Vysočina



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

VŠÚO Holovousy



Zkušenosti s podporou demonstračních farem v ČR

18. 10. 2023 - Nitra

Co dál?
Boj s úředníkem – výše dotace

Boj s EK - Notifikace do roku 2024

Nové oblasti

precizní zemědělství – rostlinná výroba

precizní zemědělství – živočišná výroba

Zapojení DF do AKIS

Operační skupiny

LL Soil Mission



Výzkumný ústav meliorací

A ochrany půdy, v.v.i.

Martin Mistr

Děkuji za pozornost


	Snímka 1: Demonstrační farmy
	Snímka 2: Podněty
	Snímka 3: Pilotní testování výběru a činnosti DF
	Snímka 4: Žadatelé o dotaci
	Snímka 5: Koneční příjemci podpory 
	Snímka 6: Podporované záměry
	Snímka 7: Uznatelné náklady
	Snímka 8: Výběrová kritéria
	Snímka 9: Výběrová kritéria
	Snímka 10: Administrace programu
	Snímka 11: Proces administrace
	Snímka 12: Osnova projektu DF
	Snímka 13: Vývoj programu
	Snímka 14: Demonstrační farmy 2023
	Snímka 15: Ukázky demonstračních akcí
	Snímka 16: Statek Bureš
	Snímka 17: Družstvo Vysočina
	Snímka 18: VŠÚO Holovousy
	Snímka 19: Co dál?
	Snímka 20: Děkuji za pozornost

